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Godište IV, br. 45/2023. godine - “A“                                                                     05./11./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Veli jedna mudra izreka: “Pedeset batina po tuđim leđima 
– nije ništa.” Ljudski govoreći, i nije – ta radi se o tuđim 
leđima! Ipak, kao ljudi i kršćani, trebali bismo priznati da 
je batina – batina i da je uvijek bolna, po mojim ili tuđim 
leđima. Tako danas Isus govori o pismoznancima i farize-
jima (Mt 23, 1-12): “Vežu i ljudima na pleća tovare teška, 
nesnosna bremena, a sami ni da bi ih prstom maknuli.” Što 
je to bilo? Stari su Židovi sa strahopoštovanjem gledali 
na svaku zapovijed iz Svetog pisma. K tome su – sve iz 
pretjeranog poštovanja i doslovnog shvaćanja Pisma – na-
dodavali tumačenja, uredbe i običaje, do te mjere da ih 
čovjek – uz najbolju volju – nije mogao do u tančine iz-
vršavati. Oni, koji su sebe smatrali učiteljima i vođama 
naroda, naučavali su da Zakon i propise treba po svaku 
cijenu izvršavati. I u toj su strogosti odgajali ljude, a ni 
sami te iste propise nisu obdržavali. Tako se ostvario onaj 
besmisao da je “čovjek stvoren radi subote, a ne subota 

radi čovjeka”. Nije tu bilo ljubavi prema Bogu – jer se sve shvaćalo u svjetlu izvršavanju 
odredaba, pa se onda od Boga mogla “zahtijevati” zaslužena nagrada. Nije tu, nadalje, 
bilo ni ljubavi prema čovjeku jer su se ti propisi ljudima kruto nametali bez obzira na 
smisao tih istih propisa i bez obzira na okolnosti u kojima čovjek živi.
Isus nam želi poručiti da trebamo imati ljubavi jedni prema drugima. Jer, i mi smo koji 
puta kruti, pa onda nekim propisima “udaramo” svoje bližnje, jer su eto – grešnici. Evo 
samo nekih primjera. To je pitanje npr. onih koji su imali tu nesreću da im je prvi brak 
propao, pa svoj drugi brak ne mogu urediti kako bi trebalo. To su svi oni koji – Bog jed-
ini zna zašto – zastraniše u životu, koji npr. utonuše u alkohol, drogu, kriminal… I onda 
dolazimo mi – pravednici – koji tovarimo na njihova nejaka pleća sve propise i zakone, 
dok u isto vrijeme i sami mnoge od tih ne uspijevamo nositi.
Što onda? Odobravati grijeh, jer se griješiti mora? Ne radi se o tome, nego o našem 
pristupu ljudima. Eto nam tumačenja sv. Pavla. U Prvoj poslanici Solunjanima danas či-
tamo (1Sol 2, 7b-9.13): “Bili smo među vama nježni kao majka što hrani i njeguje svoje 
dijete. Tako, puni ljubavi prema vama, htjedosmo vam predati ne samo evanđelje Božje, 
nego i naše duše, jer ste nam omiljeli.”
Eto, to. Pavao je došao u Solun, među Židove i pogane, među ljude koji su svojim 
životom bili daleko od morala kako ga propovijeda Evanđelje Kristovo.                                      

Nastavak članka

Nastavak članka 
I Pavao nije došao s ognjem i mačem, nego ih je – nježno kao majka – sokolio i poticao 
na život dostojan njihova kršćanskog izabranja. Što znači “kao majka”? Evo slike: kada 
je – pogotovo u starijim vremenima – bilo potrebno da i djeca rade i teže poslove, otac 
i majka su uvijek nastojali što je moguće veći teret uzeti na svoja pleća, da bi nejaku 
djetetu bilo lakše. Ako je i teret, onda radije više meni, nego drugome. Tako im Pavao 
predaje samog sebe. On je živio i u bijedi i u oskudici, njega su potvarali i proganjali, 
ali je on to sve podnosio, da bi njegovi učenici napredovali. Zašto? Jer ih je ljubio. 
Upravo je tako postupio Isus: “Za naše grijehe probodoše njega, za opačine naše njega 
satriješe. Na njega pade kazna – radi našeg mira, njegove nas rane iscijeliše” (Iz 53,5).

POČIVALI U MIRU BOŽJEM!

Stana Burić;
Rođena; Ravno; 27. 10. 1932.
Preminula; Ravno; 03. 11. 2023.
Pokopana na groblju: Sv. Josip
Ravno; 04. 11. 2023. u 15 sati.

Jure Bukvić;
Rođen; Ravno, 30. 08. 1949. 
Preminuo; Rijeka; 27. 10. 2023.
Pokopan na groblju: Sv. Josip
Ravno; 02. 11. 2023. u 15 sati.

DUHOVNA OBNOVA 
"A vi, što vi kažete, tko sam ja?" (Mt 16,15)

Duhovna obnova u Trebinji i Ravnom idućeg petka i subote!
Sveta Misa, euharistijsko klanjanje i slavljenje te prilika za ispovijed. 
Molimo za sve vas koji ste se preporučili u molitve i slavimo Gospodina 
dvije večeri pjesmom i citrom te "glazbalima zvonkim"!
N ulazima u župne crkve toga dana biti će košarica u koju ćete moći staviti 
nakane koje ćemo prikazati za vrijeme Euharistijskog klanjanja.
"Blago tebi, Šimune, sine Jonin, jer ti to ne objavi tijelo i krv, nego Otac 

moj, kojije na nebesima." (Mt 16,17)



Prvo čitanje:Mal 1, 14b–2,2b.8-10
Psalam. :Ps 131, 1-3
Drugo čitanje:1Sol 2, 7b-9.13
Evanđelje: Mt 23, 1-12

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U U ono vrijeme: Isus prozbori mnoš-ono vrijeme: Isus prozbori mnoš-
tvu i svojim učenicima: tvu i svojim učenicima: 

»»Na Mojsijevu stolicu zasjedoše pi-Na Mojsijevu stolicu zasjedoše pi-
smoznanci i farizeji. Činite dakle smoznanci i farizeji. Činite dakle 

i obdržavajte sve što vam kažu, ali se i obdržavajte sve što vam kažu, ali se 
nemojte ravnati po njihovim djelima nemojte ravnati po njihovim djelima 
jer govore, a ne čine. Vežu i ljudima na jer govore, a ne čine. Vežu i ljudima na 
pleća tovare teška bremena, a sami ni pleća tovare teška bremena, a sami ni 
da bi ih prstom makli. Sva svoja djela da bi ih prstom makli. Sva svoja djela 
čine zato da ih ljudi vide. Doista, proši-čine zato da ih ljudi vide. Doista, proši-
ruju zapise svoje i produljuju rese. Vole ruju zapise svoje i produljuju rese. Vole 
pročelja na gozbama, prva sjedala u si-pročelja na gozbama, prva sjedala u si-
nagogama, pozdrave na trgovima i da nagogama, pozdrave na trgovima i da 
ih ljudi zovu ’Rabbi’. ih ljudi zovu ’Rabbi’. 
Vi pak ne dajte se zvati ’Rabbi’, jer Vi pak ne dajte se zvati ’Rabbi’, jer 
jedan je učitelj vaš, a svi ste vi braća. jedan je učitelj vaš, a svi ste vi braća. 
Ni ocem ne zovite nikoga na zemlji jer Ni ocem ne zovite nikoga na zemlji jer 
jedan je Otac vaš – onaj na nebesima. jedan je Otac vaš – onaj na nebesima. 
I ne dajte da vas vođama zovu, jer je-I ne dajte da vas vođama zovu, jer je-
dan je vaš vođa – Krist. Najveći među dan je vaš vođa – Krist. Najveći među 
vama neka vam bude poslužitelj. Tko vama neka vam bude poslužitelj. Tko 
se god uzvisuje, bit će ponižen, a tko se se god uzvisuje, bit će ponižen, a tko se 
ponizuje, bit će uzvišen.«ponizuje, bit će uzvišen.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""Govore, a ne čine."Govore, a ne čine."

RASPORED SVETIH MISA31 NED./GOD.
Danas; (05./11./2023.) 31 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za + Božidara, Anku i Ljubu Curić)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Peru, Grgu, Anđu, i sve ++ iz ob. Vuletić)
Ravno u 11:00 sati (Za + Marinka Vlahinića)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

06. 11. ponedjeljak
– Trebinja u 11:00 sati (Za ++ Marija Jadreška i Peru Šanje)
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Boška i Anku Lučić te + Peru i Jelu Čokljat)

07. 11. utorak
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Viktora i ost. ++ iz ob. Vukić)

08. 11. srijeda
– Ravno u 18:00 sati (Pero Oberan na nakanu)

09. 11. četvrtak
– Ravno u 07:30 sati (Za duše svećenika u čistilištu)

10. 11. petak
– Pećina u 17:00 sati (Za + Đuru Lakića)
– Trebinja u 18:00 sati (DUHOVNA OBNOVA)

11. 11. subota; Sv. Martin Tourski, biskup (+397.)
– Kijev Do u 10:00 sati (Za sve žrtve Kijev Dola)
– Bjeljave u 12:00 sati (Sv. Martin Tourski)
– Ravno u 18:00 sati (DUHOVNA OBNOVA)
                                     (Za + Ivu Kneževića)

Slijedeća nedjelja; (12./11./2023.) 32 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za sve ++ iz ob. Mare Šijaković)
Ravno u 11:00 sati (Za + Matu Papca i sve ++ iz ob.)

NED  5     31 NED./GOD.
PON 6   Leonard; Vedran; Sever
UTO 7   Engelbert; Anđelko
SRI 8     Gracija Kotorski; Milostislav
ČET 9    Posveta lat. bazilike; Ivan L.
PET 10   Leon Veliki, Lavoslav, Lav
SUB 11  Martin Tourski; Davorin

NED  12     32 NED./GOD.

- U subotu, 11. 11. 2023., obilježit 
ćemo 32 godišnjicu od masakra nad 
stanovnicima Kijev Dola.
Sveta Misa za sve žrtve služit će se u 
10:00 sati ispred spomen obilježja.

- U subotu, 11. 11. 2023., slavimo i sv. 
Martina koji je rođen u Savaria, 316. 
a preminuo  – Candes, 8. studenog 
397.), katolički svetac, biskup grada 
Toursa, prvi svetac koji nije bio muče-
nik, a ima svoj liturgijski blagdan, prvi 
svetac zaštitnik Francuske. Njegov se 
blagdan – Martinje – slavi 11. studeno-
ga, na datum njegova pogreba. Prije sv. 
Mise izmolit ćemo molitvu odriješen-
ja za sve vjerne mrtve na Bjeljavama. 
Svečana sv. Misa služit će se na Bjel-
javama u 12 sati.

ŽUPNI OGLASI


